Twierdzenie to ostro zaatakował jeden z profesorów paryskich, Wilhelm z Saint Amour<sup>94</sup>, który w roku 1254 w piśmie polemicznym przeciwko zakonom zebrzącym rozprawił się zdecydowanie z „ewangelią wieczystą”, traktując ją jako przejaw herezji. Wprawdzie papież potępił atak Wilhelma przeciwko zakonowi zebrzącym, ale powołani przez niego sędziowie po zanalizowaniu sprawy „ewangelii wieczystej” uznali to dzieło za nieprawomyślne<sup>95</sup>. W rezultacie generał zakonu franciszkańskiego, Jan z Parmy, znany zresztą ze swych sympatii dla joachimizmu, został osądzony o autorstwo potępionego dzieła i musiał ustąpić z zajmowanego stanowiska. Niebawem jednak wykryto właściwego autora. Ponieważ nie chciał się wyrzec przed sądem poglądów wypowiedzianych w „*Introductorius in Evangelium Aeternum*”, pozbawiono go stanowiska lektora i skazano na dożywotne zamknięcie w karczerze macierzystego klasztoru na Sycylii<sup>96</sup>.

<sup>91</sup> *Cum autem vidissem, quod in camera fratris Hugonis congregabantur iudices et notarii atque phisici et alii litterati ad audiendum ipsum de doctrina abbatis Ioachym docentem...* Salimbene, 239.

<sup>92</sup> *Cum ergo vidisset eum frater Ugo, dixit ei: „Tu es ille, qui de doctrina Ioachym dubitas?” Respondit frater Petrus: „Vere ego sum”. Cui dixit frater Ugo: „Legisti unquam Ioachym?” Respondit frater Petrus: „Legi et benelegi”. Cui frater Ugo dixit: „Credo, quod sic legisti, sicut una mulier legit Psalterium, que, quando est in fine, ignorat et non recordatur, quid legerit in principio. Sic multi sunt legentes et non intelligentes, vel quia contemnunt que legunt vel quia obscuratum est insciptiens cor eorum. Nunc itaque dic michi, quid de Ioachym velis audire, ut, de quo magis dubitas, cognoscamus”. Salimbene, 240.*

<sup>93</sup> *...frater Ghirardinus Parisius missus fuit, ut studeret pro provincia Sicilie, pro qua receptus fuerat; et studuit ibi IIIor annis, et excogitavit fatuitatem componendo libellum et divulgavit stultitiam suam propalando ipsum ignorantibus fratribus.* Salimbene, 237.

<sup>94</sup> *Magistri Guillielmi de Sancto Amore, Tractatus brevis de periculis novissimorum temporum, Opera Omnia, Constantiae 1632, s. 38.*

<sup>95</sup> E. Renan, op. cit., s. 268.

<sup>96</sup> *...ideo predictus Ghirardinus, qui libellum fecerat, privatus fuit lectoris officio et predicationibus et confessionibus audiendis et omni actu legitimo ordinis. Et quia noluit rescipiscere et culpam suam humiliter recognoscere, sed perseveravit obstinatus procaciter in pertinacia et contumacia sua, posuerunt eum fratres Minores in compedibus et in carcere et sustentaverunt eum pane tribulationis et aqua angustie... Permisit itaque se mori in carcere et privatus fuit ecclesiastica sepultura, sepultus in angulo orti.* Salimbene, 237—238.